
 

NARODOWY DZIEŃ 

PAMIĘCI 

MAŁPA 

Raper Łukasz „Małpa” Małkiewicz urodził się w Toruniu w 1985 roku i tutaj też 

mieszka po dzień dzisiejszy. Pierwsza solowa płyta Małpy „Kilka numerów o 

czymś” ukazała się pod koniec 2009 roku i otrzymała status złotej płyty. Zaśpie-

wali na niej m.in. Jinx i Wergawer. Artysta jest twórcą m.in. takich utworów jak: 

„Nie byłem nigdy”, „Skała” czy „Pozwól mi nie mówić nic”, które spotykały się z 

pozytywnym odbiorem ze strony zarówno krytyków muzycznych jak i publiczno-

ści. 

m2. Właściwie Cezary Idziaszczyk. Solowy artysta mający na 

swoim koncie trzy albumy. Obecnie pracuje nad płytą „Stan Umysłu”. Będzie to 

pierwszy krążek wydany w wersji fizycznej. Jednocześnie m2. udziela się 

jeszcze w  innych dużych projektach muzycznych m.in. „Genius Loci” wspólnej  

inicjatywie lokalnych muzyków oraz Muzeum Historii Miasta Zduńska Wola, której 

efektem będzie wydanie płyty z utworami inspirowanymi zduńskowolską historią. 

 

http://m.in/
http://m.in/


 Janina Jaśkiewicz ps. "Wygiełzów". Córka 

Szczepana i Magdaleny Józefowiczów - właścicieli majątku 
w Wygiełzów koło Zduńskiej Woli. Patriotyczne środowisko, 
w jakim była wychowywana w domu rodzinnym i szkole 
oraz umiejętność niesienia pierwszej pomocy zdobyta na 
kursie PCK, nie pozwoliły jej pozostać obojętną wobec 
okrucieństw II wojny światowej. Już podczas walk w 1939 r. 
nad Wartą w rejonie Strońska, nie zważając na niebezpie-
czeństwo, ruszyła wraz z siostrą opatrywać rannych żołnie-
rzy. Niecałe 5 lat później, gdy wybuchło Powstanie War-
szawskie Janina i jej siostra Zofia wstąpiły do pułku NSZ 
im. Gen. Władysława Sikorskiego pełniąc w nim rolę sanita-
riuszek i łączniczek w powstańczym szpitalu. Obie też za-
płaciły za swój patriotyzm bardzo wysoką cenę. Zofia zosta-
ła zabita podczas walk, a Janina ciężko ranna odłamkami 
pocisku w głowę i rękę cudem przeżyła. Historia ta jest 
przykładem męstwa i poświęcenia oraz świadomości tego 
jak powinien zachować się każdy kto ceni swoją ojczyznę. 

Zygmunt Sowiński „Ostoja” urodził się 13 stycznia 

1912 roku w Warszawie. Od września 1923 roku należał do har-
cerstwa. Przed wybuchem wojny zdobył średnie wykształcenie i 
odbył szkolenie wojskowe. W 1939 roku walczył w obronie Kowla. 

W konspiracji od 15 stycznia 1940 roku. W 1943 roku 
ukończył podziemną Szkołę Podchorążych Piechoty. Działał w 
konspiracyjnej grupie wywiadowczej „Kameleon”. W powstaniu 
warszawskim w batalionie „Chrobry I”, jako wachmistrz podchorą-
ży, był dowódcą plutonu i kompanii. Brał udział w walkach o Pasaż 
Simonsa, Ogród Krasińskich i pałac Mostowskich, gdzie 12 sierp-
nia został ranny. Po przejściu kanałami do Śródmieścia trafił do 
powstańczego szpitala przy ulicy Konopczyńskiego, później przy 
Śniadeckich. 25 września 1944 r. powrócił do oddziału i do upadku 
Powstania sprawował funkcję oficera gospodarczego. 

Po wojnie, po powrocie do Warszawy zaangażował się w 
akcję ekshumacyjną w ruinach Pasażu Simonsa. Organizował 
pochówki na Cmentarzu Wojskowym na Powązkach, zbierał pie-
niądze na opiekę nad grobami. Jego działalność zwróciła uwagę 
sił bezpieczeństwa. W styczniu 1949 roku został aresztowany, a 
następnie osądzony na podstawie fałszywych zeznań świadków i 
skazany na 8 lat więzienia za rzekomą działalność mającą na celu 
„obalenie ustroju Polski Ludowej”. Prowadził ożywiona korespon-
dencję z byłym dowódcą z powstanie kapitanem Władysławem 
Jachowiczem. Zmarł 22 czerwca 1978 roku w Warszawie. 

Powstańcze fotografie Zygmunta Sowińskiego „Ostoi” 
stanowią amatorską kronikę ze szlaku bojowego Batalionu 
„Chrobry I”. Pokazują żołnierzy podczas szkoleń, odpoczynku oraz 
ze zdobycznym działkiem przeciwpancernym, a także miejsca, w 
których walczyli: Ogród Krasińskich, Arsenał, Pasaż Simonsa. W 
szpitalach powstańczych Śródmieścia ranny Sowiński fotografo-
wał innych pacjentów i personel, a po powrocie do oddziału: ulice, 
barykady i zniszczone budynki.  
 

 

zapraszają do udziału w uroczystości 

 z okazji 71. rocznicy wybuchu Powstania Warszawskiego  

która odbędzie się 1 sierpnia 2015 r. o godzinie 16:45  
przy tablicy upamiętniającej udział zduńskowolan w zrywie sierpniowym 1944 roku,  

umieszczonej na ścianie kamienicy przy ul. Dąbrowskiego 7 w Zduńskiej Woli. 

 

Uroczystościom towarzyszą: 

Starosta Zduńskowolski 

Wojciech Rychlik 

Stowarzyszenie Historyczne 

Chrobry I  

Prezydent Miasta Zduńska Wola 

Piotr Niedźwiecki 

31 LIPCA 2015 R. 

godz. 18.00  

„JANINA  JAŚKIEWICZ—ŚWIADOMA MISJA”  

Otwarcie wystawy w Muzeum Historii Miasta  

Zduńska Wola  

(organizatorzy: Urząd Miasta Zduńska Wola,  

Muzeum Historii Miasta Zduńska Wola) 

 

godz. 20.30 - 22.30  

Koncert z okazji 71. rocznicy wybuchu  

Powstania Warszawskiego  

MAŁPA & m2.  

MOSiR Zduńska Wola   

(organizatorzy: Stowarzyszenie „Pamiętamy”,  

Urząd Miasta Zduńska Wola) 

1 SIERPNIA 2015 R. 

godz. 9.00 - 15.00  FESTYN RODZINNY  

  – boisko ORLIK przy Szkole Podstawowej 

      nr 10 w Zduńskiej Woli  

  (organizator: Młodzież Wszechpolska) 

godz. 14.00  BIEG POWSTAŃCA  

  (organizator: MOSiR w Zduńskiej Woli) 

godz. 17.45 "... a duchy Ich krążą pośród nas,  

    żywych ..."  

  Otwarcie wystawy fotograficznej  

  (organizator: Stowarzyszenie Historyczne 

    „Chrobry I”) 

godz. 18.00 KAMIENIE NA SZANIEC  

  projekcja filmu – wstęp bezpłatny,  

  Kino Ratusz, Plac Wolności 26  

  (organizatorzy: Powiat Zduńskowolski, 

    MDK) 


